令和 2 年 3 月 2 日

第 6 学年保護者様

横浜市立小学校校長会

会 長 大谷 珠美

横浜市立羽沢小学校

校 長 田屋多恵子

横浜市立池上小学校

                             校 長 寳來生志子

横浜市立菅田小学校

校 長 橋爪 義明

「新型コロナウイルス感染症」に関する卒業式の対応について

 向春の候、保護者の皆様におかれましては日頃より各校の教育活動にご理解と御協力を

賜り、ありがとうございます。

 さて、すでに新聞報道等でご承知のこととは思いますが、卒業式の実施につきまして、

新型コロナウイルス感染拡大防止の点から校内に感染者がいない場合、在校生、保護者、

来賓の方々の参加を取りやめて実施する旨、横浜市教育委員会より通知がありました。

 この決定につきましては、文部科学省から各都道府県・指定都市教育委員会への「学校

の卒業式・入学式の開催に関する考え方」についての通知を受け、横浜市教育委員会が検

討し、横浜市立学校においては（特別支援学校は除き）、卒業証書授与式の在校生、保護者、

来賓の参加を取りやめるなどの同じ方針で対応し、卒業証書授与式を行うということに決

定したものです。

 お子様の小学校生活 6 年間の集大成ともいうべき卒業証書授与式に保護者の方が参加で

きないということにつきましては、保護者の皆様の心情を察すると本当に申し訳ない気持

ちでいっぱいであり、私たち教職員一同にとりましても誠に残念でなりません。

なお、3 校では、横浜市教育委員会からの通知による休校措置が 3 月 13 日までの場合は、

3 月 19 日に卒業証書授与式を行う予定です。その際は、出席を 6 年児童と教職員、PTA 会

長とし、呼びかけを省略するなど時間短縮を図った実施とさせていただきます。また、13

日以降も休校措置が延期となる場合には、改めてメール配信でご連絡いたします。

この度の連日にわたる新型コロナウイルスの報道を受け、感染がどのような経路で広が

っているのかがわからない現在の状況を踏まえ、少しでも感染のリスクを減らし、児童の

健康・安全を第一に考える趣旨をお汲み取りいただき、卒業生の保護者の皆様におかれま

しては、どうぞこれらの対応につきましてご理解をいただき、ご協力をよろしくお願いい

たします。

 教職員一同、心のこもった卒業証書授与式を執り行えるように努めてまいります。